



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 5. april 2023  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Laura Emilie Tolstrup  
Kornerup  
Sagsnr.: 2023-0030-8507  
Dok.: 2763504

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 417 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 417 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. marts 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 417 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren tage initiativ til at rette henvendelse til selskabet bag Facebook og Instagram med henblik på at etablere et effektivt samarbejde med eksempelvis NSK om bekæmpelse af banderelateret og ekstremistisk indhold, og vil ministeren samtidigt redegøre for, om dette kan lade sig gøre uden større lovmæssige udfordringer, idet der henvises til artiklen "Politiet: Instagram-profiler kan bruges til at rekruttere unge til bander", bragt på dr.dk den 7. marts 2023?"

### Svar:

Involvering i bandemiljøet har vidtrækkende og skadelige konsekvenser for unges fremtid. Derfor er det også vigtigt for mig som justitsminister, at vi lægger maksimalt pres på banderne og får sat effektivt ind over for fødekæden til banderne. Jeg vil i løbet af foråret indkalde Folketingets partier til forhandlinger om en ny bandepakke, hvor jeg forventer, at det bliver et tema, hvordan vi kan sætte hårdere ind over for bandernes rekruttering.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at dansk politi alene kan foretage efterforskningsskridt i Danmark. Såfremt et efterforskningsskridt skal foretages i udlandet, er det nødvendigt at anmode om udenlandske myndigheders bistand gennem en international retshjælpsanmodning. De amerikanske myndigheder har imidlertid tilkendegivet, at udenlandsk politi i særlige tilfælde kan rette direkte henvendelse til den relevante serviceudbyder.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), som har oplyst, at der i Nationalt Cyber Crime Center (NC3) er etableret et Single Point Of Contact (SPOC). SPOC blev etableret i 2019 med henblik på at sikre et nationalt bindeled mellem politikredsene og sociale medieplatforme, som eksempelvis Facebook og Instagram. SPOC bistår således politikredsene i forbindelse med efterforskninger, der kræver kontakt til udenlandske platforme, og i den forbindelse identificerer og etablerer SPOC kontakt til de udenlandske internetplatforme.

Ved etableringen af SPOC i dansk politi er der taget initiativ til at etablere et samarbejde med selskabet Meta, som ejer Facebook og Instagram. NSK har oplyst, at selskabet Meta som

udgangspunkt fjerner det materiale, som selskabet skønner overtræder deres retningslinjer. Det er NSK's umiddelbare vurdering, at der på baggrund af Metas retningslinjer er mulighed for at fjerne indhold eller deaktivere profiler, der støtter eller promoverer grupper eller organisationer, som udøver vold eller sættes i direkte forbindelse med ulovlige handlinger.

Politikredsene har på den baggrund mulighed for gennem SPOC'en at få fjernet banderelateret eller ekstremistisk materiale ved at sende en digital formular til Meta med oplysning om materiale, som skønnes at være i strid med Metas retningslinjer.

Det er NSK's erfaring, at Meta på baggrund af oplysninger fra politiet generelt fjerner materiale, hvor der direkte udøves, trues eller opfordres til f.eks. grov vold, ligesom Meta endvidere kan deaktivere konti. Det er dog også NSK's erfaring, at det kan være vanskeligt at få eksempelvis Meta til at fjerne indhold, hvis der er tale om indirekte trusler uden en særlig kontekst.

Det er endvidere NSK's vurdering, at i det omfang banderelateret eller ekstremistisk indhold overtræder Metas egne retningslinjer, vil Meta være villig til at nedtage materialet eller blokere brugeren hurtigst muligt.”